
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/у. а . мп. №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
отдельных мерах по подго­
товке части территории Ир­
кутской области к затопле­
нию»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об отдельных мерах по подготовке части терри­
тории Иркутской области к затоплению».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ПОДГОТОВКЕ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ К ЗАТОПЛЕНИЮ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 14 июля 2011 года № 76-03 
«Об отдельных мерах по подготовке части территории Иркутской области 
к затоплению» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2011, № 34, т. 2; 2012, № 40, № 42, т. 2, № 46, т. 2; Областная, 2012, 
19 ноября) следующие изменения:

1) пункт 3 части 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3) собственники, у которых после дня вступления в силу настояще­

го Закона, но не позднее 1 марта 2013 года, возникло право собственности 
(доля (доли) в праве собственности) на здание, строение или сооружение, 
являющееся вспомогательным по отношению к жилому дому (жилому по­
мещению), принадлежащему указанным собственникам на праве соб­
ственности (доли (долей) в праве собственности) и находящемуся в зоне 
затопления, и расположенное на том же земельном участке, что и указан­
ный жилой дом (жилое помещение), или являющееся вспомогательным по 
отношению к жилому дому (жилому помещению), от права собственности 
(доли (долей) в праве собственности) на который (которое) указанные соб­
ственники отказались в целях получения мер, предусмотренных ста­
тьей 2 настоящего Закона, и расположенное на том же земельном участке, 
что и указанный жилой дом (жилое помещение);»;

2) в статье 2:
а) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Если общая площадь предоставляемого (предоставляемых) граж­

данину (гражданам) в собственность жилого помещения (жилых помеще­
ний), определенная в соответствии с частями 2, 3, 5, 6 настоящей статьи, 
меньше общей площади жилого помещения, находящегося в зоне затопле­
ния и принадлежащего указанному гражданину (указанным гражданам) на 
праве собственности, то собственник (все участники общей собственности) 
имеет (имеют) право на получение денежной компенсации в связи с 
уменьшением общей площади жилого помещения и (или) на увеличение 
площади предоставляемого (предоставляемых) ему (им) жилого помеще­
ния (жилых помещений).»;



б) дополнить частями 71 и 72 следующего содержания:
«71. Общая площадь предоставляемого (предоставляемых) собствен­

нику (участникам общей собственности) жилого помещения (жилых по­
мещений) увеличивается по письменному заявлению собственника (сов­
местному заявлению всех участников общей собственности) в соответ­
ствии с частью 7 настоящей статьи, но не более чем на количество квад­
ратных метров, на которые площадь жилого помещения, находящегося в 
зоне затопления и принадлежащего ему (им) на праве собственности, пре­
вышает определенную в соответствии с частями 2, 3, 5, 6 настоящей статьи 
общую площадь жилого помещения (жилых помещений), которое (кото­
рые) должно (должны) быть предоставлены гражданину (гражданам) в со­
ответствии с настоящей статьей.

7 . Денежная компенсация в связи с уменьшением общей площади 
жилого помещения выплачивается уполномоченным государственным ор­
ганом по письменному заявлению собственника (совместному заявлению 
всех участников общей собственности), поданному им (ими) до предостав­
ления ему (им) жилого помещения (жилых помещений) в соответствии с 
частью 18 настоящей статьи.»;

в) пункт 1 части 8 изложить в следующей редакции:
«1) количество квадратных метров, на которое общая площадь жило­

го помещения, находящегося в зоне затопления, превышает общую пло­
щадь предоставляемого жилого помещения (предоставляемых жилых по­
мещений), определенную в соответствии с частями 2, 3, 5, 6, 71 настоящей 
статьи;»;

3) в пункте 2 части 9 статьи 3 слова «доверенность соответствующе­
му муниципальному образованию Иркутской области» заменить словами 
«доверенность должностному лицу уполномоченного государственного 
органа»;

4) пункт 4 части 2 статьи 7 признать утратившим силу.

Статья 2

2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

язва*.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«28 » декабря 
№ 157-03

2012 года

С.В. Ерощенко


